
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.775 

Altera o Calendário Acadêmico para os 
cursos de graduação presenciais, referente 
ao ano letivo de 2014, campi Ouro Preto, 
Mariana e João Monlevade. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 3351  reunião ordinária, realizada em 16 de maio de 2014, no uso 
de suas atribuições legais, considerando - 

a impossibilidade de utilizar o Centro de Artes e Convenções para a 
solenidade de colação de grau unificada desta IFES, 

a solicitação do Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas. 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar alteração do Calendário Acadêmico para os cursos de 
graduação presenciais, referente ao ano letivo de 2014, campi Ouro Preto, Mariana e 
João Monlevade, para a solenidade de colação de grau unificada desta IFES, de 25 de 
agosto para o 01 de setembro deste ano. 

Art. 2° Constar, no referido documento, o aniversário do Instituto de 
Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) em 19 de agosto. 

Ouro Preto, em 16 de maio de 2014 

k 
Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 

Presidente 	
PUBLICADO EW DMINISTRAflVO 

O 14  JUL 201 - O ? O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 


